
 
 
 
Aktualizace krajského programu ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje – Příloha III  
 
 

 
 
ASCEND s.r.o.                                                                                                                          Strana 1 (celkem 10) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha III 
 
 

Porovnání spalování paliv v malém stacionárním zdroji 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Aktualizace krajského programu ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje – Příloha III  
 
 

 
 
ASCEND s.r.o.                                                                                                                          Strana 2 (celkem 10) 

Dle výsledků projektu, který porovnával emise ze spalování hnědého uhlí a jiných typů paliv (Státní 
projekt VaV SM 9/9/04 Omezování emisí znečišťujících látek do ovzduší, dílčí úkol Monitoring malých 
spalovacích zdrojů, řešitel dílčí části pro ČHMÚ, 2004-2005) byla týmem pracovníků MŽP 
vypracována zpráva pod názvem „Řekni mi co pálíš a já ti řeknu...“. Cílem této zprávy je stručné 
zhodnocení a okomentování výsledků emisního měření spalování různých typů paliv v malém 
stacionárním zdroji a zejména pak výsledků a porovnání emisí ze spalování hnědého uhlí a ostatních 
typů paliv, spolu s porovnáním emisí na monitorovaném zdroji a zdroji novém.  
 
Co bylo úkolem projektu  
 

Úkolem uvedeného projektu VaV SM 9/9/04 byl monitoring vytipovaného reprezentativního  
reálného topeniště o výkonu 35 kW, typ EMKA IV – rošt, rok výroby 1974 při spalování běžných 
tuzemských paliv: hnědé uhlí, dřevo, palivo z obnovitelných zdrojů – štěpkové granule nebo dřevěné 
brikety, domácí palivová směs stavebního dřeva, prachového uhlí a kuchyňského odpadu.  
 
 
Výsledky VaV SM 9/9/04 – analýza jednotlivých znečišťujících látek 
 
Analýza PM10 a PM2,5
 
Palivo: hnědé uhlí                                                      Palivo: polenové dřevo 

 
                                          
 
Palivo: dřevěné brikety                                             Palivo: směs paliv + odpad 

 
                                             
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Aktualizace krajského programu ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje – Příloha III  
 
 

 
 
ASCEND s.r.o.                                                                                                                          Strana 3 (celkem 10) 

Analýza SO2, NO2 (NOx), CO a TOC 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Aktualizace krajského programu ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje – Příloha III  
 
 

 
 
ASCEND s.r.o.                                                                                                                          Strana 4 (celkem 10) 

Analýza PAH 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Aktualizace krajského programu ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje – Příloha III  
 
 

 
 
ASCEND s.r.o.                                                                                                                          Strana 5 (celkem 10) 

Analýza PCDD/PCDF a PCB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Aktualizace krajského programu ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje – Příloha III  
 
 

 
 
ASCEND s.r.o.                                                                                                                          Strana 6 (celkem 10) 

Analýza těžkých kovů (kromě rtuti) 
 

 
 
 



 
 
 
Aktualizace krajského programu ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje – Příloha III  
 
 

 
 
ASCEND s.r.o.                                                                                                                          Strana 7 (celkem 10) 

 
 
Analýza rtuti 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Aktualizace krajského programu ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje – Příloha III  
 
 

 
 
ASCEND s.r.o.                                                                                                                          Strana 8 (celkem 10) 

Komentář ze zprávy pracovníků MŽP 
 

Zpráva hned na úvod zdůrazňuje, že analýza byla prováděna na kotli z roku 1974, a tudíž by 
situace v kvalitě ovzduší, při podpoře inovace spalovacích zařízení v domácích kotelnách, mohla být 
výrazněji lepší třeba i při zachování stávajícího poměru paliv. 

Následující tabulka představuje poměr množství znečišťujících látek emitovaných při použití 
různých paliv v malém stacionárním zdroji, ve vztahu ke spalování hnědého uhlí. 
 
Emisní charakteristiky jednotlivých typů paliv při stejném provozu zdroje – podíl koncentrace 
ve vlhkém plynu za normálních podmínek jednotlivých paliv vůči hnědému uhlí 
 

Znečišťující látka Hnědé uhlí Palivové dřevo Dřevěné brikety Směs paliv a 
odpadu 

SO2 100 % 12 % 13 % 21 % 

NO2 100 % 23 % 28 % 63 % 

CO 100 % 115 % 74 % 87 % 

TOC 100 % 59 % 15 % 51 % 

PM2,5 100 % 49 % 20 % 58 % 

PM10 100 % 50 % 20 % 66 % 

TZL 100 % 22 % 13 % 29 % 

PAH, jen B(a)P 100 % 42 % 10 % 116 % 

PCDD/F 100 % 50 % 107 % 167 % 

PCB 100 % 39 % 72 % 144 % 

As v PM2,5 100 % 29 % 7 % 35 % 

Pb v PM2,5 100 % 74 % 223 % 413 % 

Zn v PM2,5 100 % 95 % 852 % 8691 % 

celková Hg 100 % 32 % 87 % 42 % 

 
Zpráva konstatuje, že se spalováním odpadu (směs paliva a odpadu) to není tak špatné, jak bylo 

očekáváno. Potvrdilo se zhoršení u perzistentních organických polutantů (POPs) a těžkých kovů. 
Naopak u všech základních znečišťujících látek a arsenu a rtuti došlo při spalování směsi paliva a 
odpadu ke zlepšení.  

Co se týká spalování obnovitelných zdrojů (palivové dřevo, brikety) došlo ke zlepšení u naprosté 
většiny znečišťujících látek. Bohužel v nejproblémovější oblasti – emise TZL a POPs nedochází při 
spalování klasického dřeva k dostačujícímu zlepšení. 
 
Analýza prachových částic 

Palivo TSP 
 mg/m3

PM10 
 mg/m3

PM2,5 
mg/m3

TSP 
% 

PM10 
% 

PM 2,5 
% 

PM2,5/PM10 
% 

hnědé uhlí 524,8  60,3  60,3  100 11 11 100  

palivové dřevo 114,6 26  26  100 26 26 100 

dřevěné brikety 68,5 12,3  12,1  100 18 18 98 

směs + odpad 153,5 39,9  34,6  100 26 23 87 



 
 
 
Aktualizace krajského programu ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje – Příloha III  
 
 

 
 
ASCEND s.r.o.                                                                                                                          Strana 9 (celkem 10) 

Velmi důležitý fakt je, že veškerá použitá paliva emitují hodně TZL a potom až jemnou frakci PM2,5 
– nevyskytuje se tedy téměř žádná hrubá frakce PM2,5-PM10.  

Porovnání emisí z monitorovaného malého zdroje, zdroje nového (typ CARBOROBOT) a emisních 
limitů pro REZZO 2 (0,5 MW – 5 MW) uvádí následující tabulka. 

 
Porovnání emisí ze spalování hnědého uhlí v tomto a novém zdroji a s emisními limity pro REZZO 2 (v 
mg/m3) 

Typ zdroje TZL SO2 NO2 CO 

tento zdroj 524,8 1 050 588 5 058 

nový zdroj* 90-210 1 300-2 400 350-620 120-550 

REZZO 2 250 2 500 650 650 

*Jedná se o kotel typu CARBOROBOT s otáčivým roštem 
 
 
Emisní faktory spalovacích zdrojů (dle NV č.352/2002 Sb., Příloha 5) 
 

V následujících tabulkách jsou uvedeny emisní faktory spalovacích zdrojů při spalování tuhých a 
plynných paliv dle Nařízení vlády č. 352/2002 Sb., Přílohy 5.  
 

Emisní faktory při spalování tuhých paliv 

Emisní faktor (kg/t spáleného paliva) 
Druh paliva Druh 

topeniště 
Tepelný 

výkon kotle TZL SO2 NOx CO Org. látky
(jako ΣC) 

všechna 
tuhá p. 

mimo černé 
uhlí a koks 

jakýkoliv 1,0.Ap 19,0.Sp 3,0 45,0 8,90 

černé uhlí a 
koks 

pevný rošt 

jakýkoliv 1,0.Ap 19,0.Sp 1,5 45,0 8,90 

≤ 3 MW 1,9.Ap 19,0.Sp 3,0 5,0 1,29 
hnědé uhlí, 
proplástek, 

lignit, brikety 
> 3 MW 1,9.Ap 19,0.Sp 3,0 1,0 0,43 

≤ 3 MW 1,7.Ap 19,0.Sp 3,0 5,0 1,29 černé uhlí 
tříděné a 
prachové, 
jiná tuhá 

paliva 

pásový rošt 

> 3 MW 1,7.Ap 19,0.Sp 7,5 1,0 0,43 

pásový rošt s 
pohazovačem 5,0.Ap 19,0.Sp 3,0 1,0 0,40 

pohyblivý rošt 3,5.Ap 19,0.Sp 3,0 1,0 0,40 
granulační 8,5.Ap 19,0.Sp 6,0 0,5 0,14 

výtavné 5,5.Ap 19,0.Sp 15,0 0,5 0,14 

všechna 
tuhá paliva 
mimo černé 
uhlí a koks 

cyklonové 

jakýkoliv 

1,5.Ap 19,0.Sp 27,5 1,0 0,40 



 
 
 
Aktualizace krajského programu ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje – Příloha III  
 
 

 
 
ASCEND s.r.o.                                                                                                                          Strana 10 (celkem 10) 

pásový rošt s 
pohazovačem 5,0.Ap 19,0.Sp 7,5 1,0 0,42 

pohyblivý rošt 3,5.Ap 19,0.Sp 7,5 1,0 0,40 
granulační 8,5.Ap 19,0.Sp 9,0 0,5 0,14 

tavicí 5,5.Ap 19,0.Sp 15,0 0,5 0,14 

černé uhlí a 
koks 

cyklonové 

jakýkoliv 

1,5.Ap 19,0.Sp 27,5 0,5 0,40 
≤ 3 MW 12,5 1,0 3,0 1,0 0,89 dřevo jakékoliv > 3 MW 15,0 1,5 3,0 1,0 0,89 

Pozn: Ap a Sp značí obsah popela a síry v původním palivu (%) 
 
 Emisní faktory při spalování plynných paliv – zemní plyn 

Emisní faktor (kg/t spáleného paliva) 
Druh paliva Druh 

topeniště 
Tepelný 

výkon kotle TZL SO2 NOx CO Org. látky
(jako ΣC) 

≤ 0,2 MW 20   2,0.S 
(9,6) 1600 320 64 

> 0,2 MW 
až do 5 MW 

včetně 
20   2,0.S 

(9,6) 1920 320 64 

> 5 MW 
až do 50 

MW včetně 
20  2,0.S 

(9,6) 3300 270 24 

> 50 MW 
až do 100 

MW včetně 
20   2,0.S 

(9,6) 4200 270 24 

zemní plyn jakékoliv 

> 100 MW 20    2,0.S 
(9,6) 5000 270 8 

Pozn: S značí obsah síry v původním vzorku paliva v (mg.m-3). Pokud není znám obsah síry S, 
používají se hodnoty v závorkách. 
 
 
Porovnání výrobních emisí při spalování hnědého uhlí v zařízení s pevným roštem a v zařízení 
s otočným válcovým roštem 

Parametr Výrobní emise 
(kg.t-1) 

 Druh topeniště – pevný rošt Druh topeniště – otočný válcový 
rošt (výkon 24 kW)* 

Druh topeniště – otočný válcový 
rošt (výkon 600 kW)* 

TZL - 0,73 0,687 
SO2 12,5 17,8 9,09 
NOx (NO2) 6,76 3,82 3,69 
CO 58,09 5,09 1,40 
* Palivo spalované při měření: hnědé uhlí + dřevěná štěpka (poměr 4:1) 
 
 

 


	Výsledky VaV SM 9/9/04 – analýza jednotlivých znečišťujících látek
	Palivo: hnědé uhlí                                                      Palivo: polenové dřevo
	Palivo: dřevěné brikety                                             Palivo: směs paliv + odpad
	Analýza PAH
	Analýza PCDD/PCDF a PCB
	Analýza rtuti
	Komentář ze zprávy pracovníků MŽP


	Znečišťující látka
	Hnědé uhlí
	Palivové dřevo
	Dřevěné brikety
	Směs paliv a odpadu
	Analýza prachových částic

	Palivo
	TSP
	 mg/m3
	PM10
	 mg/m3
	PM2,5
	mg/m3
	TSP
	%
	PM10
	%
	PM 2,5
	%
	PM2,5/PM10
	%
	Typ zdroje
	TZL
	SO2
	NO2
	CO
	Emisní faktory při spalování tuhých paliv
	TZL


